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Politikai, társadalmi s. közgazdászati hetilap.

Előfizetési 
feltételek: Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évnegyedre 

1 frt. 50 kr. Egyes szám ára 15 krajczár. 
Előfizetni csupán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

 Hirdetések díja: Öt hasábos 
petitsor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr. 

Nyilttér garmond sora 20 kr. - Nagyobb és többszöri 
hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó 
minden közlemények a szerkesztőség 

küldendők. Előfizetési pénzek, reclamatiók és 
hirdetések a kiadóhoz intézendők.

A munka tőkésítéséről*)
I.

Mióta a htlbór rendszer eltöröltetett a a jogegysn- 
-Jőség, a korentény vállát axen nagy vívmánya, a kor 

vexéreatményóvó vált: a munkásosztály mindegyre 
nehezebben tűri tortái; mert hát tagadni nem lehet, 
hogy a földbirtok, az ipar a kereskedelmi telepek tulaj­
donoséi, sióval a munkaadók függőben tartják maguk 
tói a mankói osztály okát; ők szabják meg a munká- 
tok bérét, éa ax vajmi gyakran nem áll igazságos 
arányban a földbirtok, ax ipar* a kereskedelmi üzletek 
jövedelmével; vagy legalább ninca a munkaosztály ex 
Iránt felvilágosítva a megnyugtatva.

A polgároaalt államok alapjait a tulajdoni éa a 
“ családi élet szentsége képezik. Nem bízzam, hogy va- 

laka biztosabb alapokat lehessen föltalálni. Hogy ezen 
biztos alapokat minden időben tiszteletben tarthassak: 
a munkát ax azt megillető méltánylásban szükség ré* 

‘ sxMÍtni; mert a szellemi képzettség, ax értelmes mun* 
ka, a gaxdáaxat, ipar a kereskedelem jövedelmének 
előállításánál sokkal értékesebb tényezők a durva 
anyagnál, a melylyel a tőkék tulajdonosai az üzlethez 
hozzájárulnak. A munkát tehát annak értékéhez 
képest tökévé kell alakitni, hogy az. a maga tulajdo­
nosának jövedelmezzen; hogy a vagyontalan,.de kép­
zett munkásról senki se mondhassa, hogy proletár; 
mert minél jelesebb a munkás, annál nagyobb tőkét 
képvisel, és t pedig becsesebbet az anyagi vagyonnál, 
mart,nem .ölj- könnyen, nivesziihető. A polgárok, kép* 
settsége, hasznos munkája a nemzet legnagyobb kincse. 
Peru bányáji sem tagit hőinek ax élhetetlen nemzeten; 
ellenben, az*,emberi ész éa munka a sivatagokat is ké­
pes Ödönné varázsolni- csak a munka nemesít s ax biz- 
toaíVja a.nemzetek .szebb jövőjét; tisztelet azért a mun* 
kás osztályoknak.

• i A legutóbbi napok eseményei, az asztalos segé­
dek munkaszttneteléso, gondolkodóba ejtettek. Kény­
telenek vágyónk bevallani, hogy a munkaadók és 
munkások közti viszony teljesen rendezetlen. A ren­
dőrség beavatkozása nem alkalmas ezen nagy társa­
dalmi kérdés megoldására. Jól tudom, hogy ezen ne­
héz kérdést megoldani képtelen vagyok: de egy pár 
eszmét mégis kocskáztatok, jól tudván, hogy az eszme 
eszmét szül. , *

Nézzük a gyakorlati életet. A mezőgazda, ha ter­
jedelmesebb birtoka van, fogad magának gazdatisztet 

.ide eaelédoégetr s megszabja azok bérét Ha a tiszt s 
közmunkások valami feltűnő hanyagságot vagy hűtlen- 
légei el nem követnek: megkapják bérüket; eléhle- 
gélnek, de. nincs érdekükben a munkaadó vagyonát 
valami rendkívüli szorgalommal meggyámolitni s jöve­
delmét fokozni.’Ellenkezőleg, ha azt látják, hogy az 
ö bérükhöz képest nagy as Isten áldása: irigyllk a 
gazda szerencséjét Azt kérdezem, nem lehetne e ezen 
viszonyt szorosabbra fűzni a mindkét fél érdekét elő­
mozdítani, a munka tőkésítése által? Igenis lehetne, 

..például a következő módon: A jószágtulajdonos tíz évi 
szerződésre lépne a munkavezetővel és a cselédséggel. 
Szakértők közbejöttével megbeesöltetnék a birtok 
minden fölszerel vény ével együtt, tegyük föl százezer 
forintra, a mely összeg hat száztól 1 kamatja hatezer 
forintot tesz. A tiszt fizetését tegyük 1200 írtra, a 
minek 20,000 írt tőke felel meg. A cselédség számát 
tegyük tizenkettőre, azok különböző bérét pedig köny- 
nyebb számítás végett vegyük fejonkint háromszáz 
forintjával/ a mi összesen tesz 3600 frtot, amely ősz- 
neg hatvanezer forint tőkének a kamatját képezi. A 
munka ezen számítás szerint 80 ezer forint tőkét kép­
visel, a gazdaság pedig 100 ezer forintot. Ha már 
most 6000 frt tiszte jövedelemig a tiszt és cselédség 
fizetése a megszabott évi bér volna ugyan, de azon 
jövedÜsmben, melyet a munkások renkivfllí szorgalom

s takarékosság által hatezer forinton fölül tudnának 
előteremteni, munkájok értékének arányában osztoz­
nánk: egészen más volna as eredmény; mert a mun. 
kás társává válnék a tőketulajdonosnak, és saját ér­
dekében gondját viselné a gazda vagyonának, mint 
sajátjának, hogy a tiszta haszon s az osztalék na­
gyobb legyen. A cselédség ily szövetkezet mellett rá­
jönne a közös háztartás előnyére Is, mely mellett oly 
sokat meg lehet takarítói. A csolédasazonyok s azok 
munkabíró gyermekei fölosztanák a munkát. Egyik 
asszony főzne, a másik a gyermekeket gondozná stb^ 
hogy a többi versenyt dolgozhassák a férfiakkal és 
nélkülözbstővé légiók az idegen napszámosokat, mi­
után a jövedelemben méltányos arányban munkájuknak 
becsértékébez képest fognak osztozni úgy, hogy a 
jobb és szorgalmasabb munkásnak nagyobb osztalék 
fog jutni. Tegyük fel, hogy a birtok hatezer forint 
helyett tizenkétezer frtot jövedelmezett és tartsak meg 
a munka tőkéjét arány kulcsnak: akkor a gazdára 
fogna jutni 100,000 forint lóké arányában 3333 i|s írt, 
a tisztre 666 s frt, a cselédségre összesen 2000 forint, 
fejenkint pedig 166 ’Js frt Az arány csak a könnyebb 
számítás végett egyenlő a csalódnék közt, mert min­
denkit munkája becséhez, vagyis a megállapított évi 
fizetéséhez képest kell jutalmazni.

Igaz, hogy a munkaadó rendkívüli esetekben jö­
hetne oly helyzetbe is, hogy a tiszt és cselédség ren­
des bérének kifizetése után számára nem maradna 
hatezer forint, vagyis a t kéjének a kamatja: ámde 
gazdag kárpótlást nyerne azon jövedelmi többletben, 
melyet a tiszt és cselédség szorgalma a rendes évek­
ben osztalékul juttatna. .

Az magában értetődik, hogy a moly birtokos, 
maga teljesiti a gazdatiszt kötelességeit, annak oszta­
léka neki marad.

(Folytatjuk). * - - ■
Bodnár btván.

Szklabonya község veszedelme.
Megyénk egyik népesebb és szorgalmas lakosság­

gal bíró községét 8zklabonyát f. hó 25-én nagy csapás­
sal látogatta meg a rósz végzet Ugyanis d. u. 4 órakor 
könnyelműen, egy szalma ház mellett rakott tűz követ­
keztében egyik ház meggyulladt s a tűz a szél által 
mindenfelé hajtatva, a község *|s-át  lángba borította, a 
végzetteden nap épen vasárnapra esett A nép közül 
csak a vének voltak otthon, a község plébánosa és 
jegyzője is a zsélyi fürdőben voltak, hol igen jól érez­
ték magukat a b.-gyannsti dalárda által rendezett 
kiránduláson. A község ekép mentő erők hiányában is 
pusztult tovább, a b.-gyarmati tűzoltók a távolság 
miatt csak későn érkezhettek a vészhelyére. A tűz éjfél 
után 3 ónig folyvást pusztított Hivatalos összeszámí­
tás szerint megégett 42 ház melléképületekkel. A kár 
értéke betudva a takarmány és gabnaneműek elégé­
sével okozott kárt is, 25,569 írtra rúg; melyből a 3500 
frt biztosítási összeg levonandó. A zsélyi fürdőben nagy 
volt a részvét a szerencsétlenek Iránt, Kacskovics Iván 
segédszolgablró űr gyűjtést is eszközölt, s adakoztak: 
Kacskovics Iván, Hellén István, Hanzély Márton, Dos- 
sewffy Elekné, Vajda Miklós, Banda Miklós, Klein Ja­
kab (Kékkő), Csemiezky Károly, Emerling Vilmos (Pest), 
és Klimon H. 2—2 frt., Sebasztiány Adolf 5 frt, And- 
rássy Gyula 3 frt, Milován János, Tolnayné, Markovién 
Ödön, Dr. Zeke, Bogyay Géza, Dr. M., Detrích Zsigmond, 
Aninger Gyula, Galgóczy Béla, Elheniczky Flór, Ti- 
csinstky József, Dr. Felsenburg Ferenez, Angyal József, 
Sóky Gábor (Esztergály), Piróth Károly, Szojka Emil, 
Jónás Jakab, Jónás József, Bozó Gábor, Szabó Vilmos, 
Krivácei Antal, Garam, Gonda Károly, Rákosy János, 
Bscbár, Fölkel, Soóky Endre, Aninger László, Eben- 
führer Lajos, Bőm Francsiska és Mészáros Géza 1—1 
frt, A dalegylet 7 frt 17 kr., Novák Sándor 60 kr., 
Mészáros Géza, Alíquis, Rákóczy Ferenez, N. N., Mát 
és Chili 50-50 kr., Pap Károly 40 kr, D. G. és V. 
30—30 kr., S^abó István 20 kr. összesen: 66 frt 97 kr.

A megyei alispán! hivatal a kővetkező kftneádr*  
letet küldött a azolgabirákhoz éa Looonez r. t város 
polgármesteréhez: á

Folyó hó 25 én pusztító tűzvész sújtotta megyénk 
bzgyarmati járása Szklaboaya községét és köael ötvon 
ház az elölt békés lakóját tette segéJynélküli hajlék­
talannal

Növeli a nyomor nagyságát, hogy a togWbblúz- 
károsult egyévi fárasztó munka verítékével behordott 
gabonéja ü a gyorsan terjedő lángok martalékává lön.

A végzet ezen irgalmatlan csapásával nőmben 
bizonuyal nem maradnak, nem maradhatnak közönyö­
sek Nógrádmegye fiai s a jótékonyság több vagy kö­
vesebb filléreivel hozzá fognak járulni a hajléktalanok 
nyomorának, sxivsxaggató bánatának enyhitéséhez, ló­
gyünk könyörtlieteaek a szerencsétlenekhez, hogy kiket 
a sors kínnal sújtott, ne legyenek elhagyatva saját 
hazájukban és ne feledj űz: * legcsekélyebb adomány 
értéket is mennyire hatványozza a segély nyújtás 
gyorsasága.

Felhívom U fő segédaibiró és polgármester urat, 
hogy az említett tűzvész által tOukrejutott szkiabonyai 
károsultak javára hathatós közreműködésével azonnal 
gyűjtést rendezni, illetve a mellékelt gyűjtőivel járása 
községeiben körözni szíveskedjék, ez igy begyllt össze­
geket pedig a gyfijtóiv kapcsán t évi augusztus hó 
10-ik napjáig hivatalomhoz mnlhatlanni terjessze rima.

, Es alkalommal egyúttal ölném műaaztfahtaaiai*  
gornan utasítani, (czim) hogy ás 1876. évi szeptember 
28 án 130 ez. határozattal alkotott tfcrendőri szabályok 
pontos betartására S nevezetesen a kazlak^ boglyák és 
asztagoknak a be1teIkektő1 távol helyezésére felelőség 
terhe alatt ügyeljen fel és a mulasztók ellenében a 
nevezett szabályrendelet 89. | a szigorát azonnal al­
kalmazza, ezüknég esetén.pedig ide jelentést tegyen.

Kelt B.-Gyarmaton 1880. évi julius 26-án. Alispán 
helyett: Komjáthy, főjegyző.

Tanügy. ■
■ Á nógrádtn.gyoi tioteítolet ei évi köigjülHémk 

határnapját a központi bizottság a £ é. szeptemberbó 
9 és 10-ik napjára tűzte ki és pedig a múlt közgyűlés 
határozat*  folytán Salgó Tarjánba; melyre a tantestület 
minden tagja ezennel mégbivatik. Miről egyúttal a kö­
rök elnökei is felbivattak, hogy ezen közgyűlés határ­
idejét as egyes tagokkal körfilmto^M£ktaö(jék. 
Felhiviinak egyszersmind mindazon fan Ügy' barátok, 
kik Salgó-Taiján cultur-viszonyait talán még nem is­
merik, hogy ez alkalommal résztvevő szándékukat a 
közgyűlést rendező salgó-tarjáni rendező bizottsággal 
legaláb f. é. szepL hó elseig minden esetre közöljék, 
miszerint az elszállásolás iránt a kellő időben tatért fid- 
h essenek. Olcsó és jó étkezésről illetve köze bődről is 
gondoskodva leend. Hogy mily érdekes leend enen 
közgyűléssel egybekötött kirándulás, azt ax alább irt 
programra egéaz terjedelmében mutatja.

VA nógrádmegye! tantestület álta|_az 1880. évi 
axept. bó 9 és 10-ik napján 8algó-tarjánban tartandó 
közgyűlés tárgysorozata: 1880. snepL bó 8-án este 8 
órakor el őérte kéziéta közgyűlés helyiségében. l-eö nap. 
Reggel a) 8—9 ig torna előadás gyermekekkel Sőndó 
Gajdóczky J, Űr. b) 9-től fél tízig gyakorlati előadás 
a mondattanból Kablay J. űr. o) féltistől 14g taniió- 
egyteti nagygyűlés. Ennek tárgyai: a) elnöki megnyitó 
éa jelentés, b) értékeséért, o) egyleti folyó ügyek (u. 
m.) körök az egyleti pénz tárnok és könyvtárnak jelen­
tései és számadásai stb., d) bejelentett indítványok, •) 
Tiaztt\jilás as alapoz. 7. §-a száriét, 1 — 34g köeebéd,
3— 4 ig a vaafinomitó-gyar megtekintés ét kelet­
kezés történetének felolvasása, Porázik Gy. űr.,
4— 5-ig a kőszén bánya társulati, mintaszert kórház 
megtekintése, stáre haugversny van tervem. 2 ik wtp. 
Reggel fél 8kor találkozás a városház előtt; 8ks a 
bányatársular iparvasutjan ki ráadnita iasorin^ö -KMg 
a salgó-tarjáni bényászát keletkezésének története. Elő-

B.-Gyarmat. - Nyolczadik évfolyam. 31-ik szám. Vasárnap, 1880. augusztus 1.

és   H O N T I   H I R A D Ó .



NÓGRÁDI LAPOK.
- a^ja Miller J. úr, 10— 12 ig a bínyák megtekintése, 

11 órakor közobód. Délután visezaindulás. Kelt B.  
Gyarmaton as 1880. éri julius bó 28 án tartott köz- 
ponti bteottaág HéeébőL

*

*

A salgő-tarjáni kőszén bánya réasvéntársulalí is­
kolák szokásos részletes kimutatása érkezett sserkoax 
tőségünkhöz az 1870—80. tanévről.

E szerint a lanszemélyzot Koháry János, Kőn*  
esői János ée Miller János a bányatársulati iskolák 
igazgatója. As inaitól b. telepen: Gajdóczky János, 
Perié Ferenci. Valláatanitók: Tribaltelk Sándor, róm. 
kaik, áldoiár, Gazdik Károly, róm. katb áldoiár, Rutt- 
kay Sándor ág. ovang. lelkén. As izraeliták saját lel*  
készük által nyertek oktatást A b. társulati iskolákban, 
a tárodat! személyzethez tartozó apa, vagy egészen 
szülő nélküli tanulók, nem csak egészen ingyen okta 
lázban részuülock, hanem a szlkséges taneszközökkel, 
sót az utóbbiak még ingyen ruházattal is láttatnak el.

- As iskolai takarékpénztárt as 1879-ik éri deczsmber 
hó l én lépett éleibe és pedig oly meglepő sikerrel, 
hogy as öeazu tanulók 835  Vp -a tagja as iskolai 
takarékpénztárnak. Ezek 7 hónap alatt takarítottak 
530 írt 18 krt, ebből kivettek a tanér régéig 34 frt 
19 krt, maradt junius hó végével 496 frt ée 6 krajcár. 
As iskola! takarékpénztári betétek a „s. tarján!  taka 
rák pénztárnál helyeztettek el kamatozás véget A tanulók 
létszáma S.«Tarjánban és Inaszón Összesen 427. A tan  
köteleksek mindnyájan részt vettek as oktatásban. E 
rendeseit iskola érdeklődést és nagyobb figyelmet 
érdemel.

*

*

*

Szinobánya 1880. jut 26. 
Tisztelt Szerkesztő úr!

Dobroceon tehát megejtetelt másodszorié a pap* 
válawtás, Hollét Danó, loeonczi lelkén lett ja!. 18án 
egyhangúlag mogvslazzlva. Ezou aeoki icm űtkötik 
mag, eőt mindnyájan örvendünk. De miután a nógrádi 
«v. esperoaaégben, főleg annak felső rétiében, már 
nem te képzelhető papválaazlás preaaiók a anomáliák 
nélkül; úgy nem hiányolhatott Dobroceon Mm, talán 
épen égésién illetéktelen kezek általi olyazerú beaval- 
kozáa, mely mind as érdeklett egyházat, mind a lel* 
kéül testületet, mind pedig magát ax esperességet 
oompromítálta.

. . Tudva tevő dolog az, hogy Dobrocera keidéiben 
Hrk János, Holtee Danó és ón, alulírott, leltünk can 
didálva. Én több oknál fogva, de főleg, miután dob* 
rocsi egyház után sohasem vágyódtam, nem mentem 
próbára. As első választásnál személyem tehát sióba 
sem hozatott, e lett Hrk megválanlva. A mint és 

!. Azonban a blványt jisszantasitotta, alesperes nr jalias 
9-én uj candidáló gyűlést tartott Dobroceon. A dob* 
rocsi hívek esen gyűlésükben kinyilatkoztatták azt, 
kegy ők megmaradnak a két candidátus mellett, s 
ásókból kívánnak választani lelkészt, még pedig úgy, 
hogy tenne nekik szabad, nehogy ismét kikosaraitas* 
annak, mind a kettőt egyszerre megválasztani oly ké> 
pen, hogy azon esetre, ha netalán as egyik, a kinek 
több szavazata leend, a meghívást el nem fogadná, a

’ másik máris megválasztottnak tekintessék. Az aluperu 
ur saját oyilatkorata szaréul, ezt meg is engedte. Az 
egyház ezen kérelméhez még egy másikat is csatolt, 
azt, hogy mintán Svshla Ede, szinobányai lelkész vo­
nakodik megjelenni próbára s a hívok még is akarnák 
őt hallani, lesne szivéé az aluperu ur ezen -lelkészt 
hivatalból kiküldeni Dobrocsra. Est te meg ígérte az 
aloaperos. As egyháznak ezen második kérelmét tar­
talmazó jegyzőkönyvvel az aluperu úr Dobroosrói 
egyen oson hozzám jött, s azon kérdésére, elfogok-e 
most már menni Dobrocsra as isteni tiszteletet elvé­
gezni, az volt a válaszom: ha as aluperu úr ex or- 
dteo kiküld, tartozom enged elcuukednt s megyek. Ki 
te lettem küldve jul. 18 kára. E körben azonban meg­
látogatott engem jul. 10-én Hullta loeonczi ttezlláraam, 
s nagy megütközésemre ő tőle hallottam egyrészt azt, 
hogy ö a jelölésből ki akar lépni, más részt pedig, 
hogy készülőben van számomra egy oly acandalum, 
mely engem annyira el fog kedvetleniteni, hogy azon 
ecetre te, ha egyhangúlag megválantetom Dobrocsra, 
a meghívást el nem fogadhatnám. Holles ezen nyilat­
kozatára, bár megütközéssel vettem azt. nem fektettem 
nagy súlyt. Pedig lám. csakugyan igaza tplt. Julius 
17-én estve, tehát épen akkor, a midőn már ntban 
voltam Dobrocsra, kaptam egy levelet, melynek.a tar­
talma következő: „Miután egyhangú szándékunk liu- 
teiendőeégedet jövendőbeli tokipásztorunk ni meg nem 
választani, a holnapi napon tartandó egyházi beszédére 
nem reflectálunk.*  Következett 24 dobrocsi biyek általi 
aláírás. Én, ezen levél vétele után elhatároztam ma­
gam, hogy mintán annak tartalma nem volt s nem te 
lehetett egyházi gyűlés kifolyása, do ha mindjárt as 
lett volna te, as egyháznak nem szabad as esperes 
jogaiba kapni, elmegyek a as isteni tisztelet végeztével 
a jelöltek sorából kilépek; de nehogy ezen lépésem­
mel az alesperes urat megsértsem az által, hogy őt 
erről eleve nem értesítettem, megváltoztattam tervemet, 
s a kérdéses levelet még as nap elküldtem alesperes 
úrhoz azon kérdéssel: kinek engedelmeskedjem most, 
as esperesnek-e, vagy a dobrocsi egyház néhány tag­
jainak? . . . Vasárnap reggJ megérkezett a válasz: 
hogy most már no menjek Dobrocsra, mert ő maga 
t. i. az alesperes fog kimenni, még pedig rögtön, 
Inqnirálni. Megnyugodtam. De mily nagy volt a meg­
lepetés s megütközés, midőn másnap hallottam azt, 
hogy a dobrocsi egyház várt roám, s miután meguem 
jelentem, a meguem jelenést újabb kikoearaztatásnak 
tekintve a választásnál rőlm csakugyan nem reflectált 
Holles Dán ót egyhangúiig megválasztotta s az ales­
peres nr még árnyékát sem mutatta ott! . . . Ugyan­
aznap hallottam még azt te, hogy a választás előtti 
hét valamelyik napján a dobrocsi .hívek megjelentek 
volna Hollesnél, s azon kérdést intézték hozzá: komoly 
szándékaeadobrocsi egyház bizalmát cinem fogadni? 
Mire ő azt válaszolá, hogy ha egyhangúlag lesz meg­
választva, elfogja fogadui a hivanyt. E szerint, hogy 
Holles csakugyan egyhangúlag legyen megválasztva 
lelkésznek Dobrocson, ügyfelei azon valóban ügyvédi 
furfangos fogással éhek, hogy egyrészt az általa dob­
rocsi egyházhoz küldött hivatalos a jelöltségből! vissza­
lépését tartalmazó levelét a tanító, Gröner Ede által 
eltitkolták, az egyház előtt fel nem olvastatták, más­
részt pedig hozzám, a már említett levelet menesztettek.

azért hallgatok ez előttem gyűlölt érzelemről, ami 
bennem soha asm fog többé megfogamzanl Engedjenek 
meg azért tisztelt hölgyeim, hogy e ponton túl nem 
megyek, mert hiába az észt a szív fölé kell helyezni, 
ebben van a férfiúság bűzös szellemi fensőségo ki 
mondva s én odáig akarok eljutni.

— ön roez ember Zoltán, zsarnoka a nőknek 
és mi meg fogjuk msguokat boaxulni azzal, hogy nem 
tánezolunk önnel, úgy e leányok így tűzünk, legalább 
egy mizantrópot téritünk ezzel meg, mert sokkal szen­
vedélyesebb tánezos ön, semhogy ezt el bírná viselni, 
azért vagy nem fog Unczolni velünk vagy pedig 
beszél a szerelemről oly édes és kellemes szavakkal, 
milyenekkel rajzolni szokta ön a csillagokat és a 
kedvű balatoni estéket Nos tehát válasszon, vagy 
táncz vagy kosár? — mondá a legnagyobb naiv 
őszinteséggel Virágvölgyi Aranka, egy alig tizenhat 
évű barna leány igéző szép szemekkel.

— Már választottam — viszonzá morosus ara- 
czal Zoltán — inkább lemondok a táncáról, de a 
szerelemről még som fogok beszélni, mert hazudni 
nem akarok. A szerelem uak bűve a halandónak, mi 
által keserűségeit szaporítja; csapása a sorsnak, mi 
szerencsétlenné teszi azt, ki zászlója alá szegődik. 
Az Isten sem azért teremlé az embert, hogy e hitvány 
énelem zsarnoksága alatt nyögjön, hanem hogy szél­
tépve ennek bilincseit függetlenek ée szabadok legyünk. 
Ily hitvány tárgy a szerelem én előttem, azért ne 
kivágják, hogy erről beszéljek, ámbár e véleményemet 
ha tetszik mindennap elmondhatom.

— Ez'folt utolsó szava unnya ember? — kérdé 
Aranka.

így ejtetett meg Dobrocson > papválaezUs!
Igaz, bogy ex ügyben jul. 24-én Bartbolomeidoez 

Gyula aluperu elnöklete alatt Zelcaka Gyula up. 
ügyvéd, Nádouy Gyula és Btezkup Laju tagokból 
álló up. küldöttség volt már DobroetMi ÜKjuirálna; 
de mintán a levél aláírói már valóubűieg eleve jól 
ki voltak tanítva, mi lesz a tec&dőjök, — a küldöttség 
nem tudott kisütni semmit, nem azt, ki a levél szer­
zője a kinek unszolására Írták alá a hívek, e a mi 
valóban megfogbatlao, sőt nevsteégu, a küldöttség 
úgy látszik azzal lett megelégedve, bogy a tevéi alá­
írói mind hozzám, mind pedig az aluperu úrhoz, 
mind megsértett felekhez, bocsánat kérés végeit bvé- 
lileg fognak majd járulni.

A ki egyházunk belügyeit temeri, sa kinek egy­
házunk java szivén fekszik, as, nem hiszem, bogy 
nézetemhez no csatlakoznék a midőn azt állítom: ezen 
eljárással megsértve vau első helyen maga, a dobrocsi 
egyház, még pedig az áltel, bogy 600 és egy néhány 
szavazót 24 tag megfosztott szabad szavazati jogától, 
a midőn engem ily furfangos módon a candidálióbói 
kizárt; megsértetett továbbá személyem, s vele a lel­
kész! testület, mert .quod mibi bodie, hoc tibi cras*,  
a mennyiben lelkész! állásom s aszal egybekapcsolt 
tiszteletem van megtámadva; megsértetett végre az 
uperu s vele az upereeeég, mert jogsiba lehet ide­
genek, talán egyházunkhoz nem te tartozó személyek 
Önbatalmuteg belekaptak.

A mi személyemet illeti, én fátyelt akarok vetei 
a múltra, s megelégszem azon satisfactioval, bogy 
upereuégűnk tisztelt közönsége tudomáesal fog bírni 
arról, miként ejtetett meg Dobrocson a pap választás. 
Do mi lesz egyházainkból, ha ez minden helyen és 
mindenkor Így fog menni? Hova lesz az upereeeég 
tekintélye, ha az uperosek így engedik jogaikat nyir­
bálni s magukkal játszadozni? Ezt vegye fontolára 
esperuségünk minden igaz tagja s közakarattal s 
erővel Iparkodjunk uperességünket betegu állapotából 
kiszabadítani. Tisztelettel,

Svehla Ede, 
szinobányai evang. lelkész

Vettük még ez ügyben a következő levelet: 
Tekintetes Szerkesztő úr!

Bouu lapjának 29 ik julius 18-iki ezámábaa, 
Holiu Dániel loeonczi A L ev. lelkész aláírásával 
közlött csikkben ez áll: „hivatalos levelemben felkér­
tem az egyházat a intéző alesperu urat, hogy engem 
ezen második jelölésből okvetlenül kihagyjanak*.  A 
fenti sorokban említett egyház a dobroui, az intéző 
aluperu pedig az alólirott. A mi a dobroui egyház­
hoz intézett levelet illeti, arra nézve megteendőm a 
vizsgálatot, hogy ezen levél kihez lett küldve, s lett e 
az egyházzal közölve? A mi pedig az alolirthoz inté­
zett levelet illeti, arra azon szerény megjegyzésem 
van, bogy a „Nógrádi Lapok*-ba  beküldött csikk 
Losoncáról, julius 13 káról van keltezve, a levél pedig, 
melyben Boltos Dániel loeonczi lelkész úr tudomásomra 
hozza, bogy a dobroui lel kései candidátióból magát 
kihsgystai kívánja, kelt Losoncion, 1880. év julius 15 én.

Ebből kettő következik: Egyik az, hogy Boltos 
Dániel lelkész úr naptári«keltjei nem hitelesek, másik

— Igen, nincs több mondani valóm, ha kegyetek 
nem tánczolnak velem, majd keresek magamnak olyan 
társaságot, bol nem teszek ilyesminek kitéve — viszocsá 
Zoltán kérlelhetlen daozczaL

— Akkor tehát jegyezze meg magának Zoltán 
azt, amit mindnyájunk nevében mondok. Büntesse meg 
a sors Önt e szavaiért azzal, bogy a^jon szivébe olyan 
szerelmet, milyent csak képzelni lehet; olyant, mi 
képű legyen önt kiforgatni egész valójából; pillantson 
meg egy olyan nőt, kinek ragyogó szemei egy tekin­
tetéért képes lesz ön leugrani a larpei szíriről. Ekkor 
azután be fogja majd látni azt, hogy mi a eserolem! 
— mondá iélkesedre Aranka és mélyen szemébe nézett 
Zoltánnak.

Zoltán levérteo távozott a tánesteremből, hisz 
mit kerune ott, nem len több tánezosa sóba. Sietve 
ment a játék terem, bol a legnagyobb előzékenységgel 
fogadták. Azonnal helyet engedtek a bálok legyőzhet 
len hősének és ő elfogadta azt. Játszott egész éjfélig, 
do rendkívül szórakozott volt ée el veszté pénzét. Foly­
ton a jósló ée büntető leány fénylő nemei tűntek fel 
előtte, a kártyák minden alakjában a vallató nő sse- 
Hd aravonásait kereste és egén meggondolatlanul 
szórta a kártyákat

Vége tett a bálnak. Zoltán is sietett, bogy kap­
jon még valakit, a kinek jő éjt mondhasson.

Épen Aranka jött vele szembe anyjával; a mint 
meglátta Zoltánt s izgatott vonásait, kérő hangon 
mondá:

— Kérem Sárváry ur legyen szívű és fogja 
meg addig legyezőmet, míg anyám kendőt torit roám.

(Folyt. köv.)

TÁRCZA.
Párbaj a szívvel. 

Beszély. 
Irta: Bárffy Aladár.

(I. folytatás).

Egy tökéletesen kifejlődött génié volt és tanárai 
kezdették bámulni, hogy annyi mellékes foglalkozás, 
annyi dorbézolás és mutatás daczára mindenben első 
volt társai közt. Bonviván élete elten kevés kifogást 
tehettek, hisz megtette kötelességét.

Zoltánt ismerte as egéss város; ismeretsége ki* 
terjedt a legalsó rétegtől egész a felsőig. Mindenütt 
kedvesen fogadott egyéniség; barátságos mindenkivel, 
de a hol a szerelemről kezdettek beszélni onnan futott. 
Finom társalgása, érdekes hala vány erezz és pelybedzö 
szakálla kedvessé tevék öt a női körökben. Elcseve­
gett a legkényesebb nővel ie egéss azon pontig, hol 
a szerelem jött szóba. Itt megállt és egy fordulattal 
másfelé iparkodott vezetni a beszédet Gyakran, Igen 
gyakran előjött a kényes tárgy • utóvégre kényszeri* 
ték, hogy vallja meg okát, miért nem akar a szere* 
lemről beszélni? hisz ily fiatalon csak nem tett nő* 
gyfilölö, vagy tán csalódott? felejtse el, van még elég 
hú nő a városban, ha Itt nem másutt

Hallgassanak meg kérem — mondá a legna 
gyobb komolysággal — és azután ítéljenek. Szeretemről 
bőszében az, ki házasodni akar, vagy a kinek már 
neje van. Miért ámítsak el én valakit hazug szerelmi 
■yUatkesataimmal? Elég ha én csalódtam egyszer,



NÓGRÁDI LAPOK

Két fontos (Örvény (as erdő ée büntetőtörvények) 
életbelépte alkalmából as alispán elnöklete alatt f. bó 
20-én enqnet tartatott, melyen résztvettsk Komjáthy 
Anselm, Beményfy József, Hármon Gábor ée Oellén 
István, mint a bizottság jegyzője. Az erdőtörvény f. 
évi juhos 1 én már életbe lépvén, a bizottság mindé*  
nak előtt egy terjedelmes nUsitáskészitésél határozta 
el a nolgabirák és valamennyi községi közegek ré*  
száré, mely hirlelés ntján a közönséggel is közöltetik. 
As utasítás kiterjed úgy a közigazgatási közegek, mint 
a közönség, különösen as erdőbirtokosok teendőire as 
erdőirtás, erdőmivclés és beerdősitéa, továbbá az erdei 
áthágások és kihágások kérdéseiben. — A büntető­
törvényeknek, melyek szeptember 1 én lépnek életbe, 
különösen a rendőri természetű kihágásokra vonatkozó 
réssel a törvényhatóságok s közegeik elé hasonlóan 
több fontos teendőket szabnak. E tekintetben vélemény­
adásra szállíttatván fel a belügyministerinm által, vájjon 
a kihágás! szabályrendeletek kihirdetése Nógrádmegye 
területén mi módon eszközöltessék, az enqnet oda 
nyilatkozott, hogy as eddig szokásban levő hirlelés, t. 
L a Hivatalos Értesítő és fontosabb szabályrendeletek*  
nél szóval! kihirdetés utján foganatosíttassák. A régi 
megyei szabályrendeleteknek a büntetőtörvény újabb 
intézkedéseihez képest átidomitása végett azok össze­
gyűjtése határoztatván el, as átdolgozás később tar­
tandó ülésekben fog megtörténni — Ennek kapcsán 
megemlíthetők, hogy a megyei öeszes szabályrendele­
tek öeszegyüjtelni s egy terjedelmesebb kötetben ki- 
nyomatni fognak.

Hírek. ' ’
tlymen. Halyák Vilma kisasszonyt Losonczkis- 

faluból e napokban jegyezte el Stefanovics József ri­
maszombati nyomdatulajdonos.

A megyénkben létesítendő gazdasági fiók*  
egyesülő alapszabályai tervezése iránt kiküldött albl- 
uftúág B. Gyarmaton ma f. A ang 1-én d. e. 10 órakor a 
megyeház kis termében tartja ülését, melyre Kacskovics 
Lajos elnök úr azon kérelemmel hívta meg a küldött­
séget, hogy as a küldöttség föladatának megoldását: 
elősegítendő adatokkal ée javaslatokkal ellátva jelen­
jen mog.

As Annákéi, vagyis a b.-gyarmati dalegylet által 
rendezett zsélyi kirándulás f. bó 25 én igen jól volt 
rendezve s ezért igen sikerültnek mondható. A dalárok 
reggel 5—6 óra közt sereglettek össze a sétatéren, hol 
egy indulót eldalolva, a soká várt zsélyi bosszú szeke­
rekbe, helyezkedtek s igen kellemes társalgás és ke­
délyes tréfák mellett kopogtattak kifelé a zsélyi für­
dőbe. (Ilyen tréfa volt pl. a Mezey Lscxi ülte kocsi 
kerekssögénak kihúzása s ezen kocsinak szerencsés 
felfordulása) kint a fürdőben a sűrű fák között éneke­
ién, lapdázás, czlgánykerekezés ■ több gymnastikai 
produktiók bemutatása mellett telt az idő. Ebéd előtt 
a „Kollner uram!4 kikezdetű alkalmidal mondatott el, 
moly után jóisfln fogtak hozzá a dalárok as Ízletes éte­
lekhez, melyek Torbicza János az uj bérlő tiszta kony­
hájából korúitok ki Az ebédet több toasst fűszerezte. 
Ittak Garam Jenő elnökért, mint aki a szép hivatásé 
egylet érdekeit sok buzgalommal képviseli, Cbikány 
Mihály karnagyért, és az egész dalegyletért. A közönség 
d. u. 4—5 óra felé tömegesen érkezett A kis völgy 
tőle volt néppel. A szklabonyai tűzvész azonban igen 
mogritkitotta a phalanxokat, mert a közönség majdnem 
egybarmad része elhagyta a fürdőt. (Csak azok nem 
voltak képesek megválni a terrénumból, akik a Stúr 
Károlyiéin pribeli bort Itták.) A tűzvész ssűnte utána 
tánczhoz is hozzá fogott a fiatalság, azaz ennek egy 
két tagja. Pedig annyi szép lány volt ott, hogy azok 
as ifjú szivecskék jegei felolvadhattak volna, s azok 
a borfelé siető lábacskák táncéra perdülhettek volna. 
Hja, de a „Trunk" a Trunk" mint M. barátunk mon­
dogatja, prózaivá teszi a járás költészetét, a táncsot. 
A mulatságon résztvevő hölgyek szép koszorúéból a 
következő szálakat szakította ki referens: u. m. Frt- 

. decxky Mariska, Krivácsy Gizella, Gombássy Irma, 
Fogéi Irma, Stúr nővérek, Algőver Vilma, Nedios 
Lenke, Borczeli nővérek, Cseffslvay Gizella, Horváthy 
Ilonka, Galgóczi Mariska, és Detrioh Margitét. A szép 
asszonyok is nagy számmal voltak képviselve. (100 
Jeges kávé fogyott el!) ott voltak: Deesewffy Elekné, 
Garam Jenöné, Piióth Károlyné, Kovák Sándorné, Tóth

Bándorné, Markovién Ödönné, Elbenyiczky Flórné, 
Karlik Jánosné, Ticsinszky Józsefné, Szojka Emilné, 
Manóssy Alajosáé, Tolnainé, én még igen sokan kik 
a négyeteket 22 párra egészítették ki A tombola 82 
frt 86 krt jövedelmezett. Nyilvános köszönetét érdomol 
Elfér Ede úr, ki több toműla tárgyat adományozott, 
s Coeffalvay Géza ée Aniuger Gyula urak, kik a sors­
jegyeket annyi kitartással árulgatlák. Ily kellemes 
kirándulást a'dalegylot többször is rendezhetne.

A budapesti kereskedelmi akadémia a bogy 
lapunk hirdetési rovatában Is említve van — f. évi 
szeptember 1 én nyitja meg a 24 ik iskolaévet, és e, 
minden tekintetben példásan vezetett intézet, mely ki­
tűnő tanerői és tervei miatt még a külföld előtt is 
tekintély lycl bír, a tanszak mában mindazt nyújtja, ami 
o tekintetben a jelenkorban követol|etik.

Halálozás Zeke Kél ménné szül. Kállay Ida, 
julius bó 80 án hosszas szenvedés után élte 80-Ík évé­
ben jobblétre szenderült. Béko hamvaira!

A szklabonyai tüzkároeultak javára a bolybeli 
műkedvelő társulat legközelebb szinielőadást fog ren­
dezni, moly tárgyban julius 81 én Melicber Ferenczné 
őngánál választmányi ülés tartatott Mint halljuk, a 
közönség óhajához képest Szigligeti „Czigánya**  fog 
előadatni.

A zugzálogbázak B.-Gyarmaton elburjánzottak. 
Ezen üzletek lelketlen uzsorát űztek a szegényebb nép 
osztály között Hanzély Márton erélyes segédszol- 
gabiránknak sikerült ezen sötét és piszkos helyek 
üzleteit napfényre hozni és megtisztitani. Nevezett segéd- 
szoJgabiró maga személyesen Opicz Károly városi ren­
dőr kapitány úrral sorba járta e helyeket, s a zálog, 
tárgyakat elhordatta, az engedély ée ovadéknél kuli 
üzleteket betiltotta s mint oly úzlettulúdonosokat kik 
iparengedély nélkül űzik gálád mesterségüket, meg*  
birságoltatta. — Ilyen zugzálogház volt Heks Jose 
fánál, hol 10 darab csomag különféle ruhanemű és
ékszer, 8cbneller Náthásénál 41 db csomag 
különféle ruhanemű a több arany és ezüst ékszer, 
Steiner Haninál számtalan arany és ezüst tárgy, 
többok közt egy tokban 14 db új arany pecsét gyű­
rű; Spitozer Kohn Csilinél 6 db csomag ruha­
nemű; Smidl Lipótnál 4 db.hegedú találtatott (Ez 
a Smidl a szegény czigányok pióczája.) Smidl ellen 
többen panaszt emeltek a zálogtárgyak kiadatása 
iránt, azonban Smidl a zálogtárgyakat kiadni vona­
kodott, sőt, Deesét vevén a motozásnak, a zálogtárgya­
kat egy nap előtt elpakolta. Ezért le is tartóztatott. 
Ily zugzáloghás volt özv. Quitner Lipótnénái, — 
továbbá 8nellernénél. Ez utóbbinál bizonyos Kn. 
csera György és neje halottegyleti könyvecskéjét 5 
írtban elzálogositák, a ezen 5 írt után 1 ét fél óv 
alatt 18 irtot fizettek. Panasz tétetett továbbá: özv.. 
Baumgartené, Kohn Ignáczné, SingerLipót 
izr. kántor és Klein Vilmos ellen.— A zálog tár* 
gyek a tulajdonosoknak nagy részben már ki is adattak. 
Banzély Márton szolgabiró úr ezen erélyes intéz­
kedéséért csaK*dicséretat érdemet

Szentlványl Sándor varból földbirtokos — ró. 
nyal uradalmát kivéve — minden birtokát Szabó Já­
nos és Szabó Vilmos uraknak ajándékozta.

A közegészségügyi és szépészeti bizottság e 
bét folyamán igen erélyesen működött; Hanzély Márton 
szolgabiró ur közbejöttével Kék László elnök, Manóssy 
Alajos várod építész és Wágner István biz. tag és 
jegyző urak megvizsgálták Berczeller Vilmos házait, 
azok némely lakrészeit düledező félben találván, a 
lakókat 48 óra alatt kiköltözni parancsolták; Berzfeld 
László előtt levő téglatörmelék haladéktalan eltávolí­
tását elrendelték; az izr. hitközség egyik düledező há­
zában! lakást 48 órai kiköltözési batáridőn túl betiltották 
és a zsinagóga körüli tisztátalanéig eltávolítását elren­
delték ; Scbwarz szappanfözdéjét a város belterületéről 
eltiltották; Löffler Áron kékfestőt szemétdombjáért 
másodfokúié^bírságolták; végre Herczog Izrael korce- 
máros borait vizsgálták meg.

Kubány I Béla kegyesrendi áldozár és gymnáaiumi 
tanárjelölt f. é. augusztus bó 15-én délelőtt 8 órakor 
fogja tartani a b.-gyarmati róm. katb. anyaegyházban 
a Mindenhatónak bemutatandó első szentmise áldozatját.

Rövidhírek. Ismét meggyulladt, egy szál- 
mával fedett jégverem Slézingor mészáros udvarában 
B.- Gyarmaton jul. 29 én. Nagy szerencse, hogy ideje* 
korán vették észre a tüzet. A tulajdonost példásan 
megbírságolták. — A loíonczi dalegyletnek Salgó­
tarjánban hirdetett hangversenye jul. l7-én igen népen 
elkerült. Nagy tetszésben részesült Kovarcz Emilnek 
„a fekete gyémántok8 czimú keringje, melyet a szer­
ző Zemlinszky Rezső bfnyakerüloti igazgatónak aján­
lott-- A magyar-íranczia biztositó részvény­
társaság igazgatósága a b.-gyarmati föögynökség ré­
szére szakbizottsági elnökül (és nem tagokul, 
mint a múlt számban jeleztük) Honiból Braumttller 
Sándor urat, Nógrádból Dettrich Zsigmond és Fajnor 
Sándor urakat jelölte ki.

Nógrádmegyei hivatalos értesitő.

PÁLYÁZAT.
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Üzletváltozás végett!
Batíz ..........................................................15 kr.
Barego..................................................... < 20 kr,
Crotton.........................................r. . 20 kr.
Nyers váazoo női öltönyre . . 25 kr.
Szövetek . . .*  1 20-40 kr.

Hirdetmény.
A azécaéoyí Takarékpénztár igazgatósága Állal 

as alapszabályok 70 ik § a értolmóbeu közhírré tétetik, 
mis zenül ezen iolézctnéi a betéti kamatlábak 1880 ik 
évi augusztus Itől az éves betétek né! 6 száztól i, a 
felmondásos betéteknél 5 sxáxtóli. as időleges betétek*  
nél 4 száztóllra szállíttatlak le.

Kelt Ssécsényben, 1880. éri julius 15-én.
Trestyánszky István

S— 3 igazgató.

A BUDAPESTI 
KERESKEDELMI AKADÉMIA 

alsó középiskolához kapcsolódó bárom évfolyamból álló 
nyilvános folsób kereskedelmi tanintézet, melyhez még 
egy előkészítő osztály is csatlakozik, f. év szeptember 
l*éo  nyitja meg huszonnegyedik iskolai évét;abe 
íratások f. év augusztus 30 ától szeptember 6 ikéig 
eszkOzbltetnak. »- *

Az előkészítő osztályba való íeltéUibes a bcáöUött 
13 ik életév, meg a 3 dik középiskolai osztály b«*é-  
gcz’ének megfelelő ismeretek kimutatása (vagy jpzo 
nyitványnyaf vagy felvételi vizsgálat utláó) kívántatik. 
As évi tandíj 150 írt. As intését érettségi bizonyitványai 
as egyévi önkéntes szolgálatra )ogcaiUüak. Minden 
egyebekre szívesen nyújt felvilágosítást, valaanint prog 
rámátokkal és prospektusokkal isgycu szolgál az 
intézet Igazgatósága.

A divényi seniorális uradalom, valamint közbirtokos társai részéről is 
kiadandó haszonbérletek jegyzéke. 
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Kibaszonbérlés tárgya
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időtartam

Kikiál­
tási ár 
forint

Árverés 
helye 

és ideje
Feltételek

1 Kisujfalu közös malom 250
«S

l/4 évenkint előre, épület javítás, tűz elleni biztosítás
2 Kisqjfalu közös korcsma 130 2? dtto
3 Sxklabonya ‘ közös korcsma 380 -•§ dtto
4 Csáb privát malom 368 3 § dtto
5 B.-Gyarmat sörmérés Sf) 400 */4 évenként előre ‘
6 közős korcsmajog

w
301 74 évenként előre

7 közös italmérési jog 301 */4 évenként előre
8' r : . t:’ ,J-{ vámkorcsma 450 l/4 évenk. előre, épületjav. s tűz elleni biztosítás

tó5* 9 privát italmérési jog házzal 1000 •*>  i dtto
10 Sas fogadó alatti mészárszék 220

.8
80

.
It

al V4 évenként előre
* 11 • helypénxszedési jog 3600 V4 évenként előre

XZ U 12 >• i. j 1 pesti nt melletti 5 hold föld 80 p- ... ■ . • julius 1-én egyszerre

13 Alsó-Dacsoíam 10 hold fold, 10 bőid rét 40 dtto
J4 Szálain y a közös malom 204 60 ácsnap, épűlotjavitás s tűz elleni biztosítás
16 * Szelei közös italmérési jog > ___ - J 80 C3 74 évenként előre " ’J

julius 1-én egyszerreU6 Szelcz 5 hold szántóföld 20 El 
S '

17 Szent-Péter közös malom 200
2 1

OQ

50 ácsnap, épflletjavitás s tűz elleni biztosítás
is' Alsó’Esxtergály . . 9 hold szántóföld . ■ , 35 julius 1-én , 4
19 Alsó-Esztergák kapronczai privát malom 140 Mp 60 kcsnap, épflletjavitás s tűz elleni biztosítás
20 Felső-Esztergály - uradalmi tag : »• 380 - W - 74 évenként, u/3 részbeni trágyázás
21 hs&szú rét * * ~ 60 • 0

c 2 május 10-én
« 7 ÍXfl 22 Száraz-Brezó közös malom • 210 £ •- 74 événként, épületjav. s tűz elleni bízt 50ácshap

23 Nagy-Lam uradalmat illető malomrész 140 cv 4 szekeres nap,ép.jav.s tűz e.b. ’/4é. összes adókat fizetni
*T'?£** 24 Lest 12 hold szántóföld 50 cr. g ‘ 20 szekeres nap, julius 1-én
•Mi 4 25 Kis-Libercse föld és rét 60 e-a Ya részben trágyázni, Szt-Gy. 8zt-M.

A ‘ 1 26 Nagy-Libercsu privát malom 300 50 ácsnap, 7*  évenként, épületjav.s tűz elleni bízt.
27
28 Zá’voda

^privát italmérés 
126 holdas tag h

400
270

í 74 évenként, épflletjavitás s tűz elleni biztosítás 
május 10, szept 29, 7» részben trágyázni

, i t 29'
30*
31

-' i l-b- > : V.'

-Szenna ■ 
SQllye

közös italmérés ■ < .
127 holdas urad, tag 
uiad. korcsmarész

• 1

o

60
104
120

X

6 
co

7, évenként előre 
január és julius 1-én, 7s részben trágyázni 1 
74 évenként előre

32- Borosxuok italmérési jog 13 oo 7j évenként előre * . H »'
33 "
34

Léntvőra’.
Bússá

privát malom és kalló 
privát italmérés 1

100
350

• 74 évenként, épflletjavitás s tflz elleni biztosítás 
dtto

Í5 Dívány •; háj alatti maion? 200 dtto
36 Fűrész közös korcsma 400 74 évenként előre
37 ^Divényoroszi privát malom 260 a 74 évenként előre, épületjav. s tűz elleni bízt *
88
39

>
.Vámosfalva

malomjog gyakorlata 
vendéglő s italmérési jog

60
900 '

A
a

74 évenként előre
74 évenként előre, épületjavítás s tűz elleni bízt

40. privát malom s 160 ►
5a

74 évenkint előre, épület]. s tflz elleni b. 50 ácsnap
41 Dobrocs közös italmérés 650 ** 7. évenként előre
42 Ko|tn)aplehota_,_ privát italmérés m 1000 •s^ dtto
43 <w ü u • • •• privát malom 171 o 3 74 évenként előre, épflletjavitás s tflzelleni bízt.
44 f Taraasi közös malomból az urad, illető rész 160 co 74 évenk. előre, épflletjav.s tflz elleni b. 15 ácsnap 

7< évenként előre, épflletjav. s tflz ellent biztosítás*>46 i Turicaka privát italmérés • F-■— 350

IS
ZI

U
! 

tis
zt

46 Abelova privát italmérés 500 dtto
47 Madacska közös malom 120 dtto
48
49

Felső-Tiizovnyik
*3» f 1 ? 7 ♦ A

privát malom 
privát italmérés -

110
300

0 M
6

Sz.-György Sz.-Mihály, épüictjav. s tűz elleni biz!
74 évenként előre

60 .Ó-Huta privát malom, föld, 7-ed dézsma 247 00 co 74 évenként előre, épflle\jav. s tflz elleni biztosítás
74 évetiként előre51

BndaíehoU
privát italmérés • 300

- » 52 régi, új s kis malomjog 
közös italmérés

45 »• Szent-.György Szent-MIhily
• :s8 800 74 évenként előre, összes adófizetés

54 Bzova privát malom 225
1880. évi 

aug.31-éo 
Dl vényben i

7| évcúk. előre, épületjav. s tűz elleni b. 50ácsuap
$

:T'

55
56

■ ■ H

•
AUÓ-és Felső-Bzova

tójr, Jctf-'ft’. s - .vá.7 n

privát italmérési jog 
több rendbeli nagyobb s kisebb 
parczellákból álló földek s rétek

606 74 évenként, épületjavítás s tflz elleni biztosítás

4 ’

Az árverés mindenkor reggeli 8 és fél órakor veendi kezdetét.
Az árverezni kívánók kötelesek a kikiáltási ár y4-ed részét bánatpénzül készpénzben az árverés megkezdése előtt letenni s a bérbevevő 

bánatpénzét az egy évi bérösszeg >/4<déro az árverés befejezte után azonnal kiegészíteni.
Egyéb árverési s bérleti feltételek az árverést megelőzőleg a helyszínén megtudhatók.

Ken B.-Gy.nniton, 1880. éri jniimhó 26-án, a divénylsenlorális uradalmi kormányzóság.
Nyomatott a kiadMalaidonos Kék Lászlónál B-Gyarmaton 1880,


